
AD\1212468CS.docx PE655.639v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2019/2201(INI)

4.9.2020

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro zahraniční věci

k výroční zprávě o provádění dohody o přidružení mezi EU a Moldavskem
(2019/2201(INI))

Zpravodajka: Markéta Gregorová



PE655.639v02-00 2/7 AD\1212468CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1212468CS.docx 3/7 PE655.639v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vítá pozitivní výsledky dosažené v oblasti obchodu a ekonomické oblasti při provádění 
prohloubené a komplexní zóny volného obchodu (DCFTA), umožňující změnu 
orientace obchodu Moldavské republiky (dále jen „Moldavska) a výrazný nárůst 
obchodu s EU, který v roce 2019 představoval 54 % jeho celkového obchodu; 
konstatuje v této souvislosti, že EU je největším obchodním partnerem Moldavska a 
zároveň největším investorem v této zemi; dále konstatuje, že provádění DCFTA bylo 
přínosné pro obě strany, zejména pro zemědělské a potravinářské odvětví;

2. vyzývá moldavské orgány, aby zvážily sbližování právních předpisů s acquis EU, 
náležité provádění a prosazování příslušných právních předpisů, a aby i nadále usilovaly 
o pokrok a prováděly reformy, neboť provádění DCFTA je důležitou příležitostí pro 
růst moldavského hospodářství a pro rozvoj podnikání v Moldavsku, včetně dalšího 
rozšiřování DCFTA a jeho výhod na Podněsterskou oblast, zejména pokud jde o 
zavedení DPH a podporu malých a středních podniků, které tvoří největší část 
moldavského hospodářství;

3. vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly strategický cíl Moldavska spočívající v 
dalším uvolňování skutečného potenciálu volného obchodu s EU, odstraňování 
necelních překážek obchodu, usnadňování přístupu a pokroku při začleňování na 
evropský jednotný trh;

4. vítá vyplacení druhé splátky makrofinanční pomoci Moldavsku a oceňuje úsilí 
Moldavska o splnění příslušných podmínek; vyjadřuje podporu uzavření memoranda o 
porozumění o novém výjimečném programu makrofinanční pomoci EU, jehož cílem je 
bojovat proti negativnímu hospodářskému dopadu pandemie COVID-19, a těší se na 
plnění souvisejících závazků; připomíná význam podmíněnosti makrofinanční pomoci, 
která poskytuje zejména podmíněnou makrofinanční pomoc na základě skutečných 
demokratických reforem, plnění kritérií a sbližování právních předpisů s acquis, a 
připomíná potřebu uplatňování pobídkového mechanismu „více za více“; lituje v této 
souvislosti nedostatečného dodržování požadavků EU, zejména, okud jde o odvětví 
soudnictví, energetickou reformu a celní kodex, což mělo za následek rozhodnutí 
Evropské komise zrušit třetí splátku makrofinanční pomoci Moldavské republice;  
vyjadřuje obavy nad skutečností, že pokrok při vyšetřování bankovního podvodu z roku 
2014 i při souvisejícím vymáhání majetku je dosud omezený; vyzývá Komisi, aby 
moldavským orgánům v případě potřeby poskytla pomoc při vyšetřování tohoto případu 
a aby hledala pomoc nezávislých odborníků a spolupracovala s moldavskou občanskou 
společností s cílem plně posoudit dosažený pokrok;

5. vítá dokončení a přijetí nového moldavského celního kodexu, který přispěje k lepšímu 
podnikatelskému klimatu v oblasti investic a hospodářské soutěže; vyzývá k 
intenzivnějšímu a důraznějšímu úsilí o úpravu norem v oblasti právního státu podle 
norem EU, zejména těch, jejichž cílem je posílit nezávislost soudnictví; připomíná, že 
nezávislé a nepolarizované sdělovací prostředky bez politických zásahů jsou základem 
demokratické společnosti;



PE655.639v02-00 4/7 AD\1212468CS.docx

CS

6. zdůrazňuje, že je třeba provádět reformy v zájmu zlepšení transparentnosti, a to i v 
obchodních politikách, a vybízí Moldavsko, aby i nadále usilovalo o dosažení pokroku 
v oblasti zadávání veřejných zakázek, aby tak byla zajištěna modernizace a boj proti 
korupci; a připomíná, že je zapotřebí, aby EU a Moldavsko dlouhodobě podporovaly 
organizace občanské společnosti, které sledují podvody a praní peněz, jelikož se jedná o 
významnou součást nezávislých regulačních mechanismů;

7. vyzývá Moldavsko, aby plně dodržovalo environmentální cíle a iniciativy stanovené v 
dohodě DCFTA a své mezinárodní závazky v oblasti udržitelného obchodu a rozvoje, 
zejména Pařížskou dohodu; vítá balíček týkající se klimatu a životního prostředí 
Moldavska z února 2019 a jeho vnitrostátní reakci, díky nimž je čtvrtou zemí na světě, 
která sekretariátu Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu (UNFCCC) předložila svůj 
aktualizovaný vnitrostátně stanovený příspěvek (NDC2), včetně ambicióznějších snah o 
snížení emisí skleníkových plynů;

8. vyzývá Komisi, aby podporovala investice do odvětví, která mají v Unii potenciál, 
pokud jde o rozvoj, růst a konkurenceschopnost, zejména ve třech odvětvích 
strategického významu, (tj. udržitelná energetika a klima, jednotný digitální trh a 
kybernetická bezpečnost a doprava);

9. zdůrazňuje význam postupného zavádění hygienických a fytosanitárních norem EU, a to 
i v oblasti zdraví zvířat a bezpečnosti potravin;

10. vyzývá moldavskou vládu, aby se zaměřila na sociální rozměr obchodu a udržitelného 
rozvoje tím, že se bude zabývat omezeními a nedostatky systému inspekce práce a 
problémy soudního systému, které mají negativní dopad na prosazování pracovních 
norem;

11. vyzývá Komisi, aby podporovala programy pro mládež zaměřené na sociální podnikání 
a soustředila se na mládež z venkovských oblastí, s cílem posílit systémy vzdělávání a 
zajistit, že vyhovují požadavkům trhu práce, aby bylo možné ochránit ty nejzranitelnější 
a předcházet nedostatku socioekonomických příležitostí;

12. vyzývá EU, aby zvážila možnost, že by země, které jsou stranami dohod o přidružení / 
prohloubených a komplexních dohod o volném obchodu, získaly přístup k jednotné 
oblasti pro platby v eurech (SEPA), což bude mít přínos především pro občany a 
poskytne nové příležitosti pro rozvoj malých a středních podniků;

13. vyzývá Komisi, aby aktualizovala zanedbávané oblasti dohod o přidružení, pokud jde o 
významné politické oblasti, jako je oblast rovnosti pohlaví, Zelená dohoda pro Evropu a 
předcházení zdravotním krizím;

14. vyzývá Komisi, aby posílila delegaci Evropské unie Moldavské republice, posílila 
monitorování a projektový tým v Kišiněvu s cílem pomoci Moldavsku účinně 
informovat Moldavsko o svém sbližování s právními předpisy EU, bojovat proti 
dezinformacím a podporovat pozitivní obraz EU a Moldavska pro všechny zúčastněné 
strany;

15. vyzývá k dalšímu zlepšování, pokud jde o připojení usnadňující elektronický obchod a 
digitální obchod, vítá národní strategii „Digitální Moldavsko 2020“ a oceňuje úsilí 



AD\1212468CS.docx 5/7 PE655.639v02-00

CS

Moldavska o vybudování skutečného digitálního tržního hospodářství; vyzývá Komisi a 
Moldavsko, aby podporu a pomoc poskytovaly programům a reformám zaměřeným na 
zlepšení odvětvové spolupráce v digitální ekonomice.



PE655.639v02-00 6/7 AD\1212468CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 3.9.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

37
3
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, Geert 
Bourgeois, Saskia Bricmont, Udo Bullmann, Jordi Cañas, Daniel 
Caspary, Anna Cavazzini, Miroslav Číž, Arnaud Danjean, Paolo De 
Castro, Emmanouil Fragkos, Raphaël Glucksmann, Markéta Gregorová, 
Enikő Győri, Roman Haider, Heidi Hautala, Danuta Maria Hübner, 
Herve Juvin, Karin Karlsbro, Maximilian Krah, Danilo Oscar Lancini, 
Bernd Lange, Margarida Marques, Gabriel Mato, Emmanuel Maurel, 
Maxette Pirbakas, Carles Puigdemont i Casamajó, Samira Rafaela, 
Inma Rodríguez-Piñero, Massimiliano Salini, Helmut Scholz, Liesje 
Schreinemacher, Sven Simon, Dominik Tarczyński, Mihai Tudose, 
Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen Warborn, Iuliu 
Winkler, Jan Zahradil



AD\1212468CS.docx 7/7 PE655.639v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

37 +
ECR Geert Bourgeois, Emmanouil Fragkos, Dominik Tarczynski, Jan Zahradil

GUE/NGL Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

NI Tiziana Beghin, Carles Puigdemont i Casamajó

PPE Anna Michelle Asimakopoulou, Daniel Caspary, Arnaud Danjean, Enikő Győri, Danuta Maria Hübner, 
Gabriel Mato, Massimiliano Salini, Sven Simon, Jörgen Warborn, Iuliu Winkler

RENEW Barry Andrews, Jordi Cañas, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Liesje Schreinemacher, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Udo Bullmann, Miroslav Číž, Paolo De Castro, Raphaël Glucksmann, Bernd Lange, Margarida Marques, 
Inma Rodríguez Piñero, Mihai Tudose, Kathleen Van Brempt

VERTS/ALE Saskia Bricmont, Anna Cavazzini, Markéta Gregorova, Heidi Hautala

3 -
ID Herve Juvin, , Danilo Oscar Lancini, Maxette Pirbakas

2 0
ID Roman Haider, Maximilian Krah

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


